
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  63Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 4016/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 134166/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: EDINEI GONCALVES DOS REIS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-IV
MATRÍCULA: 999.940
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Castanhal/Pará
DESTINO(S): Bujaru/Pará
PERÍODO(S): 11/07/2023 - 11/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diária
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
servidor para dar cumprimento de diligências.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
Belém, 20 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 965801

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0451/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 26 de 
junho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2023, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de 
junho de 2023, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, nos dias 22 e 23/07/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 22 e 23/07/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de julho de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 26 
de junho de 2023 e 23 de junho de 2023 publicadas no site do Ministério 
Público do Estado do Pará.
DIA 22/07/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora Técnica Especializada da Pro-
curadoria Criminal)
DIA 23/07/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor Técnico especializado da Procuradoria Cível)
Rayanne Oliveira Palheta dos Santos (Assessora Ministerial da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 20 de julho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 965813
PORTARIA Nº 0450/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e tendo em vista que é 

dever da Administração apurar irregularidades no serviço público, confor-
me preceitua o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR os servidores CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SANTOS (Pre-
sidente), JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO e RODRIGO ROSA DE 
SOUZA (Membros), para integrarem a Comissão de Sindicância, instaurada 
pela PORTARIA Nº 0433/2022-MP/SUB-TA, de 23/06/2022, publicada no 
D.O.E. de 27/06/2022.
II – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 20 de julho de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 965758
PORTARIA N.º 33/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000244-920/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para apurar situação de vul-
nerabilidade social do Sr. A.V. C, de 94 (noventa e quatro) anos de idade, 
o qual supostamente é vítima de negligência familiar
Marabá/PA, 18 de julho de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 965891
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 20/2023/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDA-
DANIA DE CASTANHAL torna pública os termos da Portaria Ministerial nº. 
020/2023-MP/4ªPJC, que instaurou o Procedimento Administrativo SIMP 
nº. 000403-040/2023, a qual se encontra à disposição no atrium da sede 
da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente Vargas, nº 2638, bairro 
Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº. 000403-040/2023
OBJETIVO: “Acompanhar a regularização do transporte escolar Estadual no 
Município de Castanhal”
Castanhal/PA, 19 de julho de 2023.
Lígia Valente do Couto de Andrade Ferreira 4ª Promotora Cível de Defesa 
Comunitária e da Cidadania de Castanhal

Protocolo: 965892
PORTARIA N.º 32/2023/13ª PJ Cível de Marabá
A 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna pública a 
instauração do presente Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/
nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n°. 000193-920/2023
Instauração de Procedimento Administrativo para garantia de Profissional 
de Apoio Escolar à L. S. S, a qual é pessoa com deficiência e encontra-se 
matriculada ne rede pública estadual de ensino
Marabá/PA, 18 de julho de 2023.
LÍLIAN VIANA FREIRE Promotora de Justiça Titular - 13ª PJ de Marabá

Protocolo: 965884
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO da PORTARIA Nº 018/2023-MP/4ºPJ/ATM
A 4ª Promotora de Justiça de Altamira/PA, com fundamento nos artigos 
127 e 129 da Constituição Federal, artigo 26 da Lei n. 8.625/1993, no arti-
go 52 da Lei Complementar Estadual n.º 57/2006, torna pública a instaura-
ção de Procedimento Administrativo, sob n° Saj 09.2023.00001309-2, que 
se encontra à disposição na 4ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada 
na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/
Pará, fone (93) 3515-1744/1998.
PORTARIA Nº 0030/2023-MP/4ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto: Procedimento Administrativo tendo como objeto tutela de in-
teresse individual indisponível das crianças Y.K.S., K.G.S.F., H;K.S.F., L.
G.S.F., J.K.S.F., A.W.S.F.,R.G.S.F., E A.M.S.F. , em face de situação de risco 
na qual estão inseridas.
Monique Nathyane Coelho Queiroz – Promotora de Justiça da Infância e 
Juventude de Altamira.

Protocolo: 965924
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da PORTARIA Nº 006/2023-MP/1ªPJM
O Promotor de Justiça titular do 1º Cargo de Marituba, com fulcro no art. 
8º, inciso III, da Resolução nº 174/2017-CNMP e no art. 31, inciso III, da 
Resolução nº 007/2019- CPJ, torna público a instauração do Procedimento 
Administrativo protocolo SAJ nº 09.2023.00001359-2 que se encontra em 
trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com sede na Rua Cláudio 
Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.


